
Pagina 1/2

COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

Ordinanza del Sindaco n° 72 del 29/11/2024

 SINDACO
    

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA DELLA RETE IDRICA PER USO 
POTABILE E CONSEGUENTI INVITI ALLA CITTADINANZA

   

 
 

 Vista la nota dell’ASP Trapani prot n. 0158172.28-11-2024.h.22:11, con la quale si è 
comunicata la presenza di salmonella nell’acqua distribuita alla collettività di alcuni comuni della 
provincia di Tra- pani, tra i quali Valderice;

 Considerato che l’ASP ha raccomandato l’adozione di “ordinanza contigibile e urgente recante il divieto di 
potabilità dell’acqua in distribuzione, fino al superamento della non conformità segnala”

Considerato, inoltre che l’ASP a integrazione del superiore invito ha suggerito, secondo le indica- zione 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), “il ricorso a sistemi temporanei per la po- tabilizzazioni di 
emergenza consistenti nella bollitura prolungata dell’acqua o nell’utilizzo, da utiliz- zare in cisterne di accumulo, del 
presidio sanitario “Amuchina” (sodio ipoclorito) alle dosi indicate in modo specifico nella confezione.”

VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco esercita altresì le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposi- zioni di legge”;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”;

RITENUTA di dare seguito alla raccomandazione dell’ASP;
RITENUTO configurarsi la fattispecie previste dall'art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs. .n 267/2000 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra, risulti pertanto indispensabile adottare con la massima 

urgenza un provvedimento ordinatorio;
VISTO l’art. 7 delle Legge 241/1990 e ss.mm.ii. il quale prevede che per i provvedimenti caratteriz- zati da 

ragione di celerità del procedimento, individuabile nella fattispecie dalla necessità di garantire la tutela dell’igiene 
pubblica e dell’ambiente, possa omettersi la comunicazione di avvio del procedi- mento nelle modalità previste dall’art. 
8 della citata Legge 241/1990;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

                                                          
 

O R D I N A
 
a tutta la Cittadinanza, e a chiunque si trovi sul territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine della 
criticità che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, il divieto di consumo di acqua potabile prelevata dalla 
rete idrica nel territorio di Valderice;
 

INVITA
 



Pagina 2/2

altresì la Cittadinanza a fare ricorso a sistemi temporanei per la potabilizzazioni di emergenza con- sistenti nella 
bollitura prolungata dell’acqua o nell’utilizzo, da utilizzare in cisterne di accumulo, del presidio sanitario “Amuchina” 
(sodio ipoclorito), o prodotti analoghi, alle dosi indicate in modo specifico nella confezione;

INFORMA
 

che avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere propo- sto ricorso al TAR 
oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana;

DISPONE
 

-          la comunicazione della presente Ordinanza al Signor Prefetto di Trapani per giusta conoscenza ed ai fini 
della predisposizione degli eventuali ulteriori strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione;

-          la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune di 
Valderice e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione locali attraverso l’Ufficio 
Stampa;

-          l’invio di copia del presente provvedimento all’ASP di Trapani, alla locale stazione dei Carabinieri e al 
Comando della Polizia Municipale. Al Prefetto di Trapani

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Barone Concetta

Valderice, 29/11/2024 Sindaco
Stabile Francesco / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


